CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
inclusão da MSC nº  202/2024,  que
trata do “Protocolo entre a República
Federativa do Brasil e a Organização
Mundial  do  Turismo  Referente  à
Contribuição  Financeira  Anual  do
Brasil  à  OMT  para  o  Escritório
Regional  para  as  Américas”,
assinado em 26 de janeiro de 2024.”,
na pauta da Ordem do Dia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  114,  XIV,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da MSC nº 202/2024,

que trata do “Protocolo entre a República Federativa do Brasil e a Organização

Mundial  do  Turismo Referente  à  Contribuição Financeira  Anual  do  Brasil  à

OMT para o Escritório Regional para as Américas”, assinado em 26 de janeiro

de 2024”, na pauta da Ordem do Dia.

Em  27/05/2024  foi  apresentado  o  Requerimento  de  Urgência  nº

1804/2024, para apreciação célere da proposição.

Em 15/05/2024, a MSC nº 729/2023 foi  aprovada na Câmara dos

Deputados e remetida ao Senado Federal.

A proposição trata do Estabelecimento de um Escritório Regional da

OMT no Brasil, ratificando o Acordo entre a República Federativa do Brasil e a

Organização Mundial  do Turismo, assinado em 19 de outubro de 2023, em

Samarcanda, Uzbequistão.

A MSC nº 202/2024 prevê a contribuição financeira anual do Brasil à

OMT, viabilizando as operações do Escritório Regional da OMT a ser sediada

no Rio de Janeiro.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

46
50

80
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246508076100

RE
Q

 n
.2

21
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
4

16
:3

9:
02

.6
20

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

Considerando que a concretização do estabelecimento do escritório

da OMT no Brasil depende da contribuição financeira, solicito que seja incluída

a MSC nº 202/2024 na pauta da Ordem do Dia do Plenário com celeridade, a

fim de que o Poder  Legislativo  contribua com soluções que visem à plena

retomada e ao crescimento do turismo nos países americanos e caribenhos.

A  instalação  do  escritório  local  no  Brasil  também  aumentará  a

influência do país na OMT, contribuindo para aumentar sua atuação no âmbito

multilateral, de acordo com as prioridades da política externa do Brasil.

Diante  do  exposto,  requeiro  a  inclusão  de  pauta  da  MSC  nº

202/2024.

Sala das Sessões,     de         de 2024.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

46
50

80
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246508076100

RE
Q

 n
.2

21
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

06
/2

02
4

16
:3

9:
02

.6
20

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal MARANGONI